R E Q U E R I M E N T O  Nº. 116

SESSÃO ORDINÁRIA DE 3/3/2008
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a Lei nº. 4464, de 28/11/2003 “proíbe a utilização de alimentos transgênicos na merenda escolar das escolas públicas do Município de Botucatu”, na seguinte conformidade:

“Art. 1º. Fica proibida a utilização de alimentos transgênicos ou derivados destes na merenda escolar fornecida aos alunos dos estabelecimentos de ensino público do Município de Botucatu.

Parágrafo único. Considerando-se alimento transgênicos para efeito da presente lei aquele que tenha em sua composição organismos geneticamente modificados cujo material genético (DNA/RNA) sejam alterados por qualquer técnica de engenharia genética.

Art. 2º. Na hipótese da merenda escolar distribuída nas unidades de ensino público ser produzida por fornecedores, estes apresentarão declaração por escrito de que os alimentos utilizados na composição da merenda fornecida, não possuem organismos geneticamente modificados.

Art. 3º. A Secretaria Municipal de Educação deverá informar, nos editais de licitação para aquisição de alimentos para a merenda escolar, as proibições dispostas nesta lei”.

CONSIDERANDO que a determinação legal federal de rotulagem de alimentos que contenham transgênicos facilitou o cumprimento da referida Lei nº. 4464;

CONSIDERANDO que a lei trata de matéria de interesse da saúde pública e da proteção à infância,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal da Educação, PROF. GILBERTO LUIZ DE AZEVEDO BORGES, solicitando que nos informe sobre o cumprimento do disposto nos artigos 1º, 2º, e 3º da Lei nº. 4464, de 28/11/2003, por parte da Secretária Municipal de Educação.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 3 de março de 2008.

Vereador Autor PROFESSOR CALDAS

PCdoB